interzis folosirea în școli a unor cărți și manuale, ca urmare a deciziei luate de „Înaltul Minister regesc”, care a comunicat în 6 mai 1896 „consemnarea cărților a căror întrebuințare în școli este oprită adecă pentru care se pedepsesc învățătorii care s-ar găsi propunând din acelea”<sup>8</sup>. Ca urmare a comunicatului dat de „Înaltul Minister regesc”, episcopul arădean Ioan Mețianu a semnat circulara 2429 din 6/18 mai 1896, prin care sunt enumerate 80 de titluri. Printre acestea găsim lucrări literare ale unor importanți scriitori din România, ca Dimitrie Bolintineanu, Dimitrie Gusti, Simion Mândrescu, A.D. Xenopol, Gr. Tocilescu, V.A. Urechia, dar și intelectuali transilvăneni ca Petru Maior, August Treboniu Laurian, Aron Pumnul sau Iosif Vulcan.

În 1896 Goldiș începe demersurile pentru ca manualul să fie aprobat și de minister. În acest context manualul a fost verificat, iar autoritățile maghiare au ajuns la concluzia că autorul are o „temeinică pregătire în domeniul istoriei”, datorită activității sale pedagogice.

<sup>12</sup> *Gura satului*, 1, 2/15 septembrie 1901: 8.

<sup>13</sup> Gagea, 2015: 31.

Chiar dacă autoritățile i-au recunoscut meritele, i s-a cerut să revizuiască unele paragrafe. Manualul a primit aprobarea din partea ministerului de la Budapesta în 1899, a fost apoi reeditat și folosit și în România, unde a fost „introdus ca manual în cele mai multe licee”<sup>14</sup>.

În consecință, episcopul Aradului, Ioan I. Papp, trimitea circulare protopopilor și inspectorilor școlari prin care cerea să se verifice situația, iar învățătorii să întocmească rapoartele cerute de autoritățile maghiare. O astfel de circulară a fost semnată de episcopul arădean în 13/26 iunie 1905, ocazie cu care a făcut cunoscut că autoritățile maghiare doresc a verifica dacă în școlile confesionale românești „se folosesc numai manuale și rechizite aprobate spre acest scop și nu și altele neadmise sau chiar oprite”.

Papp, a cerut respectarea sa și a ordonat protopopilor să vegheze la punerea sa în practică. În scrisoarea trimisă în 30 decembrie 1908 protopopului Vasile Beleş episcopul Aradului, Ioan I. Papp, „arată că ministerul a trimis planul împreună cu instrucțiunea”<sup>36</sup>. A urmat ședința Consistoriului Mitropolitan de la Sibiu din 20 august/ 2 septembrie 1909, în care a fost semnat Planul de învățământ pentru școlile populare, care a reprezentat un pas important în procesul de modernizare a școlilor românești.

La clasele a III-a – a IV-a se predau tabla înmulțirii, cele 4 operații cu numere întregi și noțiuni despre cunoașterea măsurilor. Cursul lui Iuliu Vuia era apreciat în epocă și folosit în școlile din Episcopiile Aradului și Caransebeșului. Folosirea manualului s-a făcut prin decizia Consistoriului Oradea în 1/14 decembrie 1906, urmată de decizia consistoriului Arad din 7/20 ianuarie 1907 și a celui din Caransebeș în august 1907. Amintim că lucrarea a fost apreciată și de autoritățile maghiare și s-a aprobat folosirea ei în școli prin rezoluția ministerială nr. 51094 din 1908. În cazul geografiei se foloseau în clasele III-VI manualele scrise de Iuliu Vuia.